mentum in aquam. Et tunc dictus patronus fecit quod potuit ad reca-

tandum'') frumentum, et fuerunt recatate bene due partes; et tunc ipse

testis amisit aliquos suos drapedellos ') quos ibi habebat, et dicit quod
tunc non erat ventus nee aliud malum tempus, sed tantum dicta maxima
curentis aque. Et statim cum calaverunt^) garbasum^), sorserunt primum
ferrum et tamen accidit, ut dictum est. Interrogatus dictus testis si

erat aiiquod aliud canipum''*), respondit quod non. Item interrogatus

dictus testis si sartia^') dictorum ferrorum erat bona, respondit quod sie

et quod erat quasi pulcra et nova.

Yen. St.-A. Giud. d. Petiz. Petiz. 1351—71. fasc. f) fol. 2»;,

204.

1364, April 6. Beschlüsse des Senats über Deckung der bisherigen

Ausgaben für Sicherung des Weges nach Flandern über Augsburg
und über Basel; sowie über Schadloserklärung des Burkhard
(Mönch) von Basel.

i| ,80cieta8' Ducange: bandum. •

-') Gaorle.
3i ,ferri detto per ancora' Tommaseo; sorsenmt von sorgere? = ,mandaro Tancore in

mare' Tommaseo: „sie warfen zwei Anker aus".
*) Schwer zu erklärende (technische) Ausdrücke. ,Tortizza ö una fune attaccata all'

arbore maestro . . ed ii ultima alla prora' Tommaseo. Resta: .T. de' Pesc. = sferzina (Zug-
seil) : quella corda che attaccata alla rete delle bilancelle (?), serve come per allungarla e
tirarla in terra' Boerio.

^) intrans. ..firl".

6) = ri(;i' l<T erlangen.
^) statt .' (KapjK'ni

*) „henui; I)u('aiig«*.

») = carba.suiii ^S*!gcl".

10) = canevo, canajto , Hanfseil, Strick".
!•) .funalis navimn uitparatuH' rTimwi-ii. , n. ,<...„,„.
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1364 6 Aprilis. Capta. Cum multe et varie expense occurerint

pro aconcio ^) tarn camini Auspurgi quam Basilee et jam comune nostrum
habere debet bonam quantitatem peccunie, quam pro dicto aconcio mu-
tuavit et expendere opportebit: vadit pars, quod secundum consilium

provisorum comunis pro solutione omnium expensarum factarum et fien-

darum istis de causis, quod omnes mercationes tam euntes quam rede-

untes ad viagium Flandrie solvere debeant mediam pro 100, donec nostrum
comune habuerit quod habere debet pro dictis expensis. Et comittatur
officialibus tabule Lombardorum quod dictam mediam pro 100 exigere

debeant et redant racionem dictis provisoribus de omnibus denariis quos
pro predictis exigerint, intelligendo quod omnes mercationes, que condu-

centur de Flandria versus Venecias et que conducentur alio quam Venecias
quando conducte luerint a montibus citra, teneantur ad dictam mediam
pro 100 solvend(am), tamquam si Venecias conducerentur, jDrout tenentur

de uno duc(ato) pro pecia. Et in hoc intelligantur omnes bale que con-

ducte fuissent tam de Veneciis Flandriam quam de Flandria versus

Venecias post dictum aconcium.
Am Rand : missa provisoribus et officialibus tabule.

Capta. Quia pro acconcio camini Basilee oportet fieri securitatem

et remissionem domino Brocardo de Basilea, sicut ipse petit: vadit pars,

quod ipsa finis et remissio^), quandocumque aconcium sit in ordine, possit

ei fieri in illa forma que erit opportuna.
Yen. St.-A. Sen. Misti 31 f. 56'.

205.

1364, — . Straferlass (beantragt) für einen gen. jungen Venetianer,

der einem befreundeten gen. jungen Deutsehen beim Einkauf von

Sammt- und Seidenwaaren behülflieh war, ohne einen Sensal bei-

zuziehen.

1364 secunde indictionis. Cum, sicut exponit Bartholomeus, filius

ser Luce Bono, pridie quidam Leonardus de Lan^oleto, mercator Theo-

tonicus, veniens Venecias ivit ad domum suam, quia valde amicus est

patris sui predicti et per suos propinquos multum fuerat sibi recommen-
datus, et putans ipsum invenire dictum patrem suum in domo, qui erat

extra terra, et non reperiens eum rogavit dictum Bartholomeum, juvenem
etatis 17 annorum, quod sibi consuleret de aliquibus pannis velluti et

sette quos volebat emere. Qui Bartholomeus pure et sine aliqua utilitate,

non credens Qontrafacere aliquibus ordinibus dominii, duxit dictum Theo-

tonicum ad Marcum Paruta et Nichole Spera, rogando illos quod ab in-

tuitu patris sui deberent ipsi Theotonico consulere; unde dictus Theo-

tonicus, qui est juvenis 17 annorum et non est bene instructus in ordini-

bus terre, fecit 6 mercata; propter quod consules mercatorum quibus
fuit accusatus condemnarunt ipsum Bartholomeum in libras 50 parvorum
pro quolibet mercato et dictum Theotonicum in libras 30 solidos 12^/2

pro quolibet mercato; de quibus petit gratiam, cum fuerit in hoc puritate

motus et non propter aliqüam maliciam vel utilitatem, cum fuerint om-
nes res, empte per ipsum Theotonicum, presentate officialibus fontici, ita

1) Vom Italien. ,acconciareS wieder in Ordnung bringen.
2) jflnalis concordia et indulgentia' Ducange.
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quod nullus dolus vel fraus comitti poterat. Ad que dicunt consules

mercatorum, quod dictus Bartholomeus ivit cum uno mercatore Theo-

tonico ad faciendum sex mercata absque aliquo misseta fontici contra

formam ordinum camere consulatus, non valentes aliud facere, condem-

nare (sie) ipsum in libras 300 parvorum; sed consideratis quod in hoc non

fuit aliqua fraus et propterea consulunt quod sibi fiat gratia : consideratis

predictis fiat sibi gratia, quod libere absolvatur de gratia special] . Quod
similis gratia fiat Leonardo de Lanzoleto Theotonico mercatore {sie), quod
libere absolvatur a condemnacione predicta de gratia speciali.

Ohne Cäpta.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 136'.

206.

1365, Juni 23. Der Senat besehliesst, dass behufs Wiedererlangung

in Bayern aufgehaltener Waaren die erbetenen Verzeihbriefe

ausgestellt werden sollen.

1365 mense Junii die 23. Consiliarii et capita excepto ser Paulo
Belegno consiliario.

Capta. Quia magna pars mercationum et rerum, que erant in

ballis aliquorum civium et mercatorum nostrorum, in partibus Monaci
pridie apertis et ablatis, prout scribit Bartholomeus ürso, notarius

noster, missus dicta de causa ad partes illas, sit in fortia et mani-

bus cujusdam castellani, subditi ducum Bavarie; et ipse castellanus

restituendo res predictas querat habere a nobis et comuni nostro pro se

et heredibus ac complicibus suis securitatem et quietacionem de hoc:

vadit pars, quod ad peticionem ipsorum nostrorum civium et fidelium,

qui aliter suum recuperare non possent, [quod] possint fieri litere nostre

eidem castellano et suis heredibus et complicibus quietacionis et securi-

tatis dicta de causa in illa forma que videbitur domino, consiliariis, capi-

tibus et provisoribus vel majori parti.

— 39, de non 12, non sine. 15.

Am Rand: missa provisoribus.
Ven. St.-A. Sen. Misti 31 f. loo.

207.

1365, Okt. 19. Der Senat besehliesst die Abordnung einer Gesandt-

schaft nach Deutschland, um den freien Durchzug für die Waaren
von und nach Flandern besonders über Augsburg zu sichern.

Pro Camino Usporgi. 1365 indictione 4 die decimo nono mensis

Octubris.

Ser Marinus Venerio, ser Jacobus de Priollis, ser Micael Mauroceno:
provisores comunis.

Capta. Quia considerato situ et esse terre nostre, omnibus satis

noto , necessario expedit provideri pro bono mercacionum et mercatorum
de recuperando caminum per terram ad viagium Flandrie; et super hoc
omnis dilacio sit nociva toti terre: vadit pars, quod remittatur Jacobus
Vercius et socius ad dominum episcopum Uspip-r; .,a ,1m..i,,,,„ ,t., p»..«!. ')

1) Friedrich von Teck, s, Stalin, Wirtemberfc. (JcscIiKlito im in s
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et dominum de Fustaym et ad dominos alios et barones ad quos tangit

istud factum. Et si videretur domino , consiliariis , capitibus et proviso-

ribus vel majori parti de mittendo personam sufficientem pro bono facti,

istud sit in libertate dicti collegii vel majoris partis. Quibus nostris

nunciis comittatur quod debeant exponere dictis dominis, quod propter

conditionem et statum terre nostre, que continue habet maximam intratam

mercium et per consequens requirit exitum , cives , mercatores et habita-

tores Veneciarum conversati fuerunt per caminum Francie, Bas]e, Aus-

porg et alia loca, per que ponitur capud ^), in diversis locis et partibus,

sicut requirit condicio nostra predicta; subjungendo etiam quod, licet

alias conversati fuerimus per caminum Uspurgi et Bavarie, tamen semper

frenquentavimus et usi fuimus camino Basle et Francisco (sie) et istud

dicimus pro vivendo claros (sie) cum quibuscumque. Et quia sumus
certi, quod domini predicti diligunt honorem et statum hujus dominii et

quod de novo pro bono suo et nostro nichil inovabunt contra solitam et

antiquam consuetudinem, rogamus eos quantum possumus, quatenus pla-

ceat eis ordinäre quod nostri cum mercationibus suis possint uti et con-

versari per suum caminum Uspurgi, et nichilominus etiam per alia loca

et caminos, sicut semper fecerunt et sicut speramus de dilectione sua;

dando sibi intelligi quod nostra intentio est; reputare et tenere pro primo
et principali camino suum caminum Uspurgi, ita quod poterunt se laudare

de nobis. Et est nostra intentio quod predicta durent per duos annos.

Et circa obtinendam intentionem nostram predictam nostri nuncii faciant

totum posse suum cum hiis et aliis verbis que videbuntur dominio comi-

tenda pro bono facti. Et si nostri nuncii predicti per modum supradictum

non possent obtinere nostram intentionem, facta omni experientia, pro non
stando in hiis terminis, possint pro obtinenda intentione nostra predicta

offerire et obligare nos et comune nostrum usque ad quantitatem 600
ballarum inter itum et reditum per dictas partes vel de minori quantitate

ballarum si fieri poterit, ad quam majorem terminum fieri poterit, vel ad
minus ad terminum trium annorum vel duorum, quando melius obtineri

non posset. Et si per aliquem dictorum modorum nostri nuntii non possent

obtinere caminum, tunc cum eo quod fecerint velociter Venecias revertantur.

Si vero obtinebunt nostram intentionem, tunc subito scribant Venecias et

etiam Bruces per plures manus, ut nostri mercatores possint secundum
usum in Christi nomine se ponere ad caminum.

56, de non 4, non sine. 8.

Yen. St.-A. Sen. Misti 31 f. 120'. Die Ausfertigung in italienischer Sprache im
Liber Secretorum Collegii vol. II. 1363—136G fol. 169 zum 20. Okt., wo als Gesandte
genannt sind : Jacomo de Rudolfo e Jacomo Piloto.

208.

1365, Okt. 23. Der vorausgehende Besehluss zum Theil aufgehoben

und Rückberufung der Gesandtschaft beschlossen, weil der Durch-

zug durch Bayern vermuthlich leichter zu erreichen.

1365 indictione 4 die 23 Octubris. Pro Camino Bavarie.

1) Verschrieben statt?
2) „Halt gemacht wird?" oder = far capo in un luogo: andar quivi principalmente

(Tommaseo) ?
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Consiliarii: Ser Marcus Justinianus consencientibus sibi ser Mapheo
Donato , ser Qacaria Contareno , ser Vico Trivisani et ser Jacobo Diedo
loco consil(iarii) : sociis suis.

Capta. Quod in bona gratia arestentur nuntii raissi pro aptando
caminum Usporgi, et provideatur de habendo caminum Bavarie propter
literas receptas a Thoma notario nostro per illum modum qui videbitur
collegio vel majori parti.

— 46, de non 9, non sine. 10.

Nota quod litere misse Thome notario nostro sunt in libro collegio-

rum secretorum de 1365 mense Octubris.
Ven. St.-A. Sen. Misti 31 f. 121.

209.

1365, Okt. 25. Die venetianisehe Regierung lässt durch ihren Ge-

sandten dem Wilhelm Ligsalz und der Stadt München für deren

Bereitwilligkeit danken, beraubten Venetianern wieder zu ihren

Sachen zu verhelfen, und ertheilt dem gen. Gesandten weitere

Verhaltungsmassregeln.

Thome de Bonicontro notario nostro in partibus Alemanie.
Thoma. Post recessum tuum de Veneciis recepimus die 21 mensis

hujus literas a Guilielmo Lisalz, hospite mercatorum nostrorum in Monaco,
super negociis pro quibus te misimus

;
per quas inter cetera nobis scribit

de bona disposicione et sincera voluntate comunitatis Monaci ad persecu-

cionem illorum depredatorum, complicium illius Sbaichar '), et de justicia

de aliquibus ex ipsis depredatoribus per comunitatem predictam viriliter

facta. Quibus plenius intellectis nobis et comunitati nostre utique multum
gi-atis volumus et sie fidelitati tue comitimus et mandamus, quod debeas
comunitati predicte regraciari parte nostra de predictis cum illis verbis

que tibi pro honore nostro utilia videbuntur, requirendo et rogando eos

instanter, quatenus sibi placeat tam intuitu justitie, cujus manifeste cog-

novimus ipsos existere precipuos zelatores, quam pro honore suo ac etiam
amore nostro , tam penes dominos duces Bavarie seniorem et juniorem
quam aliter, sicut prudentia sua utilius judicabit, interponere favorabi-

liter partes suas ac taliter procurare et facere cum effectu, quod nostris

civibus damna passis fiat plena satisfatio de danis (sie) suis et de male-
factoribus talis punicio et justicia subsequatur, quod transeat alias in

exemplum et quod nulus de cetero audeat vel presumat nedum similia

pertractare, sed nee etiam cogitare, sicut de probitate sua plene con-

iidimus et speramus. Et quia in literis ipsius Guilielmi hospitis etiam
continetur

,
quod dux Stephanus junior est etiam bene dispositus circa

hujusmodi persecucionem negoeii, debeas cum eodem Guilielmo super hoc
conferre et omnem informacionem quam habere poteris ab ipso recipias;

et si tibi videbitur, secundum ea que habueris, facere debeas eidem duci

juniori similem ambax(iatam) cum verbis decentibus, sicut pro honore
nostro videris convenire. Venim quia dietus Guilelmus procuravit et

tractavit cum quodam doniino Georgio a Aucr dp Filimberg milito '*),

1) Vei-muthlich ein „Schwoiker" (oder ähnlich); bei Polzel, Karl IV. Urkundenbuch
Nr. 332 (13»)ü, März Hl) heisst er .Sinerther'.

2) Georg Auer zu der Auelnburg (in der Oberpfalz)? cf. Ried, Geneal.-diplomat. Ge-
schichte der Auer in Regensburg etc. S. 55«i und 5r)9.
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inimico capitali de Sbaichar, de faciendo ipsum Sbaicar interfici vel de

habere ipsum mortuum aut vivum, et de hoc dictus Georgius offerebat

se vele pati medietatem expensarum quarumcumque ocurentium , dumodo
nos aliam medietatem pateremur, sicut etiam de hoc poteris te informare

cum Guilielmo predicto, qui a nobis requisivit et requirit respon(sionem)

super hoc, cum mortem alterius denariis pertractare non sit conveniens

nee honestum nee bene cederet honori nostro: volumus quod, quicquid

hactenus actum est in predictis, remaneat in statu suo nee ulterius parte

nostra ad id procedatur et sie dieere poteris eidem Gruilielmo. Sed nostre

intentionis est et sie volumus quod, ubi posses proeurare et pertractare

caute et diligenter cum dieto Guilielmo hospite et alias, sicut tibi melius

videbitur, sie et taliter quod dictus Sbaichar deveniret ad manus seu

justiciam dictorum dominorum duehum (sie) vel alterius eorum vel comu-

nitatis Monaci — ad cujus manibus (sie) et justiciam libentius vellemus

ipsum pervenire, cum cognoscamus illam in isto facto esse ferventiorem

ad justiciam faciendam — possis promitere usque ad summam mille duca-

torum vel inde infra, sicut tibi melius videbitur, solvendorum illis quibus

promisseris post faetam debitam justiciam de Sbaicar supradicto. Quia,

si de ipso non fieret debita justicia, nulo modo volumus aliquid posse

expendi. In predictis vero omnibus per nostros provisores comunis scri-

bitur ad plenum dieto Guilielmo Lisalz, cui debeas parte nostra regraciari

de suo bono portamento^ in isto facto et cum eo amieabiliter conversari,

cum cognoscamus ipsum bene se gesisse in factis predictis; et de rebus

recuperatis et recuperandis debeas facere unum corpus, retinendo illas penes

te in loco tuto , donee tuam responsionem habebimus et aliud a nobis

hujusmodi in mandatis. Literas autem credulitatis tibi per eundem do-

minum ducem et comunitatem Monaci adhibende mitimus presenti aligatas.

Datum 25 Septembris ^) 4 indictionis.

Yen. St.-A. Lib. Secret. Coli. vol. 1363—66 f. 167'.

210-211.

1365, Dez. 4 und 5. Weitere Verfügungen in derselben Angelegenheit.

Wenn für den Weg durch Bayern ikeine Geleitsbriefe zu er-

halten, soll wieder mit Augsburg verhandelt werden.

(1365) die quarto Decembris. Provisores : ser Marinus Venerio, ser

Michaletus Mauroceno.
Quia, sicut nuper habemus per litteras Thome de Bonincontro,

nostri notari missi ad partes Bavarie pro accöncio camini, seeundum
quod alias in isto eonsilio provisum fuit, non potuit obtinere litteras

salvi conduetus a dbminis ducibus Bavarie: et res, prout apparet, proce-

dat in longum
,
quod est magni incomodi et damni terre et mercatorum

nostrorum : consulunt provisores comunis
,
quod mittatur Jacobus de ßo-

dulpho, qui alias fuit in isto servicio cum uno socio seeundum quod
videbitur domino, consiliariis et collegio, qui vadat ad dietas partes

ad dictum Thomam cum litteris nostris; ita quod, si dictus Thomas
perfecerit id quod est nostre intentionis, bene quidem. Sin autem, ex-

1) ,vox italica : agendi ratio' (Verhalten) Ducange.
2) So deutlich in der Vorlage ; nach dem Zusammenhange (cf. Nr. 208) ist aber Oktober

zu lesen.

I
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pectet ibi usque ad octo vel decem dies post receptionera litterarum

nostrarum
,
procurando et instando de habende nostram intentionem pre-

fatani; prout videbitur dicto collegio
;
quam si habere non poterit, redeat

Venecias. Et tunc dictus Jacobus cum dicto socio vadat ad partes Aus-

purgi et ibi procuret et tractet cum dominis illius camini de habendo

litteras salvi conductus cum illis modis et conditionibus, que videbuntur

domino, consiliariis et collegio antedicto.

Nota quod vigore dicte partis captum fuit per suprascriptum col-

legium de scribendo Thome in forma infrascripta. Videlicet

:

Thoma. Recepimus et intelleximus literas tuas datas Monaci die

vigesimo primo Novembris una cum copia litterarum notatarum in forma
Theotonica et Latina super reformatione camini etc. Ad quas respon-

demus mandantes tibi cum deliberacione nostrorum consiliorum minor(is),

rogatorum et 40, quatenus, si nondum obtinuisti literas securitatis dicti

camini, debeas iterum comparere coram ducibus, procurando efficaciter quan-

tum poteris obtinere ipsas literas in forma predicta et de qua cancellarius

ducum videtur concordari, procurando habere eas in lingua Latina et Theu-

tonica, expendendo eciam, si erit opus, in cancellario et aliis ducatos 50

usque centum, habendo hanc nostram intentionem et hostendendo hanc ex-

pensam a te facere. Si autem duces recusarent illas dare in lingua Latina

et facta per te primo omni experientia de habendo illas in lingua Theu-

tonica et Latina, nichilominus, ne caminum per hoc amittatur, volumus ut

recipias illas in lingua Theutonica, certificando te quod forma litterarum

lingue Theutonice se conformet secundum intentionem nostram predictam.

Et pro hiis procurandis debeas ibi expectare per 10 dies, postquam com-
parueris coram ducibus. In casu vero quod illas non posses habere per

aliquem modorum predictorum, accepto decenti comeatu recedas a ducibus

cum omni benivolentia et amore quo poteris, et Venecias revertaris et

mittere debeas Auspurch Jacobum Vercium et socium, quos propterea ad
te remittimus pro reform ando caminum deinde secundum mandatum et

informationem quas eis dedimus. Ceterum notifficamus tibi quod libenter

vellemus, si obtineri posset, quod dicte littere corigerentur in duobus punctis:

primo, ubi ') scribitur quod tres menses revocationis incipiant a data lite-

rarum, diceretur quod dicti tres menses inciperent a die quo litere revo-

cationis nobis fuerunt presentate. Secundo quod, ubi dicitur quod, si de

rebus derobatis in manibus aliquorum poterunt inveniri, libere et integra-

liter restitui faciemus, addatur: restitui faciemus mercatoribus quorum
dicte res erant vel nuntiis suis. Si autem dictas additiones obtinere non
posses, non stes propterea de recipiendo literas secundum modum et ordi-

nem superius tibi datum.
Data die quinto Decembris 4« indictionis.

Item captum fuit per dictum collegium
,
quod Jacobus Vercius et

socius vadant Auspurch
,
quando Thomas notarius noster sibi ordinabit,

et procurent reformationem camini de inde cum pactis et modis alias

solitis, non obligando nos nee expendendo eos in pedagiis ultra id quod
solitum est nee etiam obligando nos ad tempus nee ad quantitatem bal-

larum. Et quod ponatur in literis securitatis, quod in casu quo littere

seu pacta ipsa revocarentur notifficetur nobis revocatio per 3 menses antea,

ut possimus nobis providere; ita quod securitas duret ultra dictam revo-

cationem per 3 menses predictos.

1) HandBchrift: ut.
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Domino Federico duci de Dech.

Ad magnitudinem vestram Jacobum de Eodulpho et Josafat fideles

nostros, latores presencium, pro reformatione et securitate itineris merca-

torum nostrorum et mercationum suarum ^) , magnificentiam vestram
rogant(es) quatenus hiis que dicti nostri nuncii vobis super dicto facto

retulerint credulitatis fidem placeat plenariam exhibere. Dat. ut supra.

Similis domino Voltiero comiti Delpfinstayn ^).

Similis domino episcopo Augustensi nunc in patriarcham Acquilegen-

sem electo. Domino Marchoardo.
Similis universis et singulis de Auspurch.

Yen. St.-A. Sen. Misti 31 f. 125.

212.

1366, Sept. 28. Verordnungen der »Quarantia criminale* a) gegen

das Feilhalten deutscher Waaren ausserhalb des Fondaco; b) gegen

eingerissene Missbräuehe im Fondaeo; c) behufs Durchsicht und

Herstellung von Uebereinstimmung zwischen den drei Capitolare

der Visdomini.

1366 die 28 Septembris quinte indictionis. Sapientes fontici Tiieu-

tonicorum: Ser Laur(entius) Manipetro, ser Lauredanus Lambardo, ser

Alvisius Faletro.

Capta ^). Cum in 1334 die 13 Aprilis capta foret in consilio de 40
quedam pars, quod ruga de ca Vidal clauderetur ab uno capite et ab
altero et fieret unus portonarius'^) et unus vicedominus, sicut est in fontico,

ad videndum et circandum ^) omnia que ibi ponerentur per Theutonicos,
in quo loco Theutonici liabent libertatem ponendi lanam et drapos et

alia similia; et dicta pars numquam missa fuerit executioni de claudendo
eam et faciendo unum vicedominum et portonarium, ut est dictum; et

tarnen consentiatur et concedatur Theutonicis, quod ibi possint tenere

lanam, drapos et alias suas res, quod redundat in damnum communis
maximum propter ambra(m) ver(ain) ^) , velos ^) , capellos et alia que
Theutonici ponunt et teneiit occulte et nunquam circantur: vadit pars,

quod de cetero nullus Teutonicus nee descendens in fonticum possit

habere voltam nee ponere aliquid in illa ruga nee facere, quod alii

teneant eas pro ipsis, et quod omnia sua veniant in fonticum secundum
primum statum sub pena solidorum 5 pro libra illis qui contra facerent.

Et non possit revocari nisi per 5 consiliarios, 2 capita de 40, 30 de 40
et duas partes majoris consilii.

— 35, non 0, non sinceri 9.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptam partem . . . can-

cellavi in 1377 22 Maii^).

1) Fehlt mandamus.
2) Wohl ein „Ulrich von Helfenstein", s. Stalin a. a. 0. S. 660 u. ff.

'0 Es gehen voraus in lateinischem Texte Thomas, Capitol. cap. 156, 157 (wo talschlich
1356 angegeben), 158 (wo p. 67 zu ergänzen: a valor de libre 5 per 100); dann (oben):

*) ,portae custos' Ducange.
5) = cercare.
6) „Bernstein".
') „Schleier".
8) Es folgen Thomas, Capit. cap. 159, 160, 161 (wo auch fälschlich 1356 angegeben);

dann (oben):
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Die predicto. Sapientes predicti.

Capta. Quia multe fraudes comittuntur in fontico Theutonicorum tarn

in extrahendo mercaciones occulte de fontico sine decreto communis, quam
etiam in vino, quod in fontico venditur ad furatulam^), ac de multis per-

sonis que non debent in fontico bibere et bibunt contra ordines fontici

et alia similia, quod redundat in damnum communis non modicum, et per

famulos fontici et caniparios'O non obvietur dictis maleficiis, ymo favent

eis et consentiunt: vadit pars, quod de cetero omni anno debeant mutari
famuli dicti officii, qui non possint stare in officio predicto ultra unum
annum pro quolibet et non possint esse in dicto officio usque ad unum
annum, postquam compleverint. Et ut observent melius id quod tenen-

tur, habere debeant dicti famuli de cetero libras 5 de salario in mense,

sicut hactenus habuerunt libras tres, accipiendo dictos denarios cum ordi-

nibus terre. Et possint dicti famuli esse accusatores de omnibus que
committerentur in fontico, habentes partem accusarum quas facient, in-

telligendo quod caniparius vel alius qui serviret canipe non possit esse

famulus.

Non sinceri 2, de non 4, de parte 28 ^).

Capta. Quia ad offic(ium) vicedominorum fontici sunt tria capi-

tularia, que non videntur esse in concordio simul et eciam in ipsis non con-

tineantur multe res correcte et alie res, de quibus ipsi officiales debent

excutere dacium
,

propter quod commune aliquando patitur damnum

:

vadit pars, quod dicta tria capitularia corrigantur, ita quod concordentur
simul et quod quilibet officialis possit habere suum, debendo ipsum legere

et legi sibi facere, ut tenentur sub debito sacramenti.

De non 1, non sinceri 2, de parte 32.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptam partem . . . can-

cellavi 1377 22 Mali.
Ven. St.-A, Quarantia criminale. Parti vol. 2 part. 3 f. 14—15.

213.

1367, Okt. 15. Der Senat beschliesst die Ausstellung eines Verzeih-

briefes behufs Befreiung bei Frankfurt aufgehaltener Waaren.

1367 die quinto decimo Octubris. Dominus, consiliarii et provisores

comunis.

Capta. Cum illi qui retinuerant 4 ballas nostrorum mercatorum
apud Franchforth sint content! illas restituere, dummodo habeant a

domino imperatore Romanorum literas quietationis de dictis ballis et

sirailiter a nobis secundum quandam formam, quam miserunt, que est in

lingua Theutonica: vadit pars, quod nostri provisores comunis faciant

translactari dictam literam; et domini consiliarii, capita et ipsi provisores

per majorem partem habeant libertatem in faciendo et providendo super

dictis literis, sicut videbitur pro honore nostri dominii et bono facti.

Omnes alii. de non 1, non sine. 1.

Ven. St.-A. Sen. Misti 32 f. 91'.

1) Eigentlich „kleiner Laden"; nach (ialliccioli, Memorie Venete I, 148 so benannt
wegen der dort vorkonnnenden Betrügereien; mit dieser von Boerio angezweifelten Ableitung
von furare, betrügen stiinnit gut unsere Stelle.

2) .custos canipae' Üucange.
3) Es folgt TlH^inas, Capit. cap. 162 (p. 69 Z. 4 von unten ,Quia per antiquos nostros*

aber ohne Datumsünderung, also noch ,die predicto' i. e. 28. Sept. (nicht 2i. Okt.); dann (oben):
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214.

1368, März 14. Der Grosse Rath beschliesst eine Erhöhung der Be-

soldung für die ,famuli* des Fondaeo.

Die 14 Martii 1368. Capta. Cum alias ^) captum fuerit in consilio

de 40, quod famuli fontici Theutonicorum pro bono dicti officii habere

debeant libras 5 in mense pro quolibet, sicut nunc habent libras tres:.

vadit pars, quod dictum salarium possit solvi, sicut captum fuit; et est

capta per sex consiliarios , tria capita, 30 de 40 et ultra duas partes

majoris consilii.

Ego Job. Vido cancellavi 1377 23 Maii.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Novella f. 113'.

215.

1368, Okt. 25. Der Senat ermächtigt den Dogen und dessen Rath

geeignete Massregeln zum Schutze des Waarenzuges von und

nach Flandern besonders über Nürnberg zu ergreifen.

1368 die 25 Octubris. Capta. Cum caminum Alemanie, per quod
itur cum mercationibus de Veneciis Flandriam et de Flandria Venecias,

per viam Nurimbergi propter depredationem nuper factam de ballis

nostrorum mercatorum in Sterben ^)
,
quod erat aptius et comodius Om-

nibus mercatoribus quam aliquod aliud caminum, et etiam propter guerras

presentialiter existentes inter dominos duces Austrie et Bavarie sit rup-

tum ; et nisi provideatur, non poterit iri secure ad ipsas partes per dic-

tum caminum nee per aliquod aliud nee etiam balle, que conducantur

de Flandria Venecias, que sunt jam pluribus diebus ad caminum et

stant in Nurimbergo in bona quantitate et ad maximum valorem, po-

terunt conduci Venecias, quod vertitur in maximum damnum totius civi-

tatis et mercatorum ac mercationum nostrorum: consulunt provisores

comunis et sie vadit pars, quod auctoritate hujus consilii dominus, con-

siliarii et capita et provisores predicti per majorem partem habeant liber-

tatem providendi de securitate camini predicti vel alterius, possendo pro

hoc mittere personam vel personas, nuncium et nuncios vel alios et ex-

pendendi quod fuerit necessarium supra mercationes, que ibunt et redi-

bunt, sicut solitum est fieri, prout eis vel majori parti eorum videbitur.

Et quicquid per dictum collegium fiet et terminabitur , sit ita finitum,

sicut si factum esset per istud consilium.

Non 1, non sine. 1, alii de parte.
Yen. St.-A. Sen. Misti 32 f. 151.

216.

1368, Dez. 18. Der Senat ermässigt einem gen. Wiener die Abgabe

für Reinigung des von ihm eingeführten Kupfers.

1368 die 18 Decembris. Capta. Cum Nicolaus de Viena, Theuto-

nicus mercator in funtico, exposuerit dominio, quod jam sex mensibus

1) Cf. Nr. 212.

2) Sterzing?
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elapsis vel circa conduxit Venecias milliaria decem et octo raminis fuxine

nove^ quod vendidit; sed domini a geto illud recipere noluerunt in geto

dicentes quod non erat bonum ramum, volentes quod solvat ita affina-

turam'^), sicut si ramum esset bonum, licet sit verum quod dicti officiales

acceperunt in geto illam partem que sibi visa fuit bona et de alio non
bono volunt quod solvat ut dictum est, sicut si posuisset in geto; et

propterea supplicet, quatenus dominatio dignetur mandare officialibus

antedictis quod permittant ipsum vendere dictum suum ramum pro raniine

duro et quod non cogatur emptor ad solutionem affinature, sicut servatur

de ramine duro; et provisores comunis inter alia respondeant dicentes

quod hujusmodi ramum est melius ramine duro et deterius ramine quod
ponitur in geto: vadit pars secunduni consilium dictorum provisorum,

quod de dicto ramine solvatur tantum dimidia affinatura; videlicet libre

duodecim pro milliari (sie), sicut solvitur de bono, qui ponitur in geto,

libr. 24, de gratia speciali.
Yen. St.-A. Sen. Misti 33 f. 42.

217.

c. 1371. Der Augsburger Rath an die Vorstände des Fondaeo: sie

mögen die dort deponirten Waaren des Augsburger Johannes

Buser für dessen Verwandten Heinrieh Bach, dem dieselben über-

dies verpfändet seien, in Gewahrsam behalten.

Providis ac prudentibus viris, rectoribus seu gubernatoribus domus
Theutonicorum Venec(iis), viris dilectis, consules civitatis Augustensis ser-

vicia sua fidelia. Nuper intelleximus
,
quod Johannes dictus Buser in

domo Theutunicorum heu de hac luce migraverit et bona sua sub vestra

tutela clausa et reservata sint. Legalitati vestre igitur infirmamus, quod
prenominatus Johannes Buser ante aliqua tempora a predonibus captus

et graviter vinculatus fuit juxta castellum Morenaw ^) distante a vestra

civitate per 14 miliaria. Ex qua gravi captivitate Heinricus dictus Bach,
consangwineus predicti Johannis Buser ac noster concivis dilectus, ipsum
liberabat, ipsas suas pecunias pro liberacione predicti Johannis Puser
dando. De hac causa idem Johannes Buser pannos quos secum Yenetias

detulit ac alia bona sua predicto civi nostro titulo pignoris locavit. Quare
honestati vestre supplicamus

,
quatinus bona prefati Johannis Buser sub

vestra maneant potestate clausa et reservata, donec prenominatus civis

noster vel procuratores sui legitimi ad vestram presentiam perveniant,

quia sibi, tum propter debita in quibus dictus Buser sibi obligatus est,

tum eciam quia heredes proximus prefati Johanni(s) Puser, de jure cedere

debent, parati vobis in similibus ac majoribus complacere.

Datum Auguste.
Augsburg. Stadt-Archiv. Brieflich la i>a^. i»i.

218.

c. 1371. Der Augsburger Rath an die Vorstände des Fondaeo: Hein-

rich Bach habe alle seine Rechte (cf. Nr. 217) auf den Ueber-

bringer des Schreibens übertragen.

1) „18000 Pfund Kupfer für (?) die neue Schmelzhütte.'
2) Die Abgabe für das Schmelzen, Reinigen."
3) Marano bei MestreV
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Providis etc. consules etc. Sicut ante aliqua tempora amicicie vestre

supplicavimus , ut bona Johannis dicti Buser bone memorie sub vestra

reservarentur tutela, donec Henricus Bach, concivis noster dilectus, vel

procurator suus legitimus ad vestram pervenirent presentiam : igitur lega-

litati vestre presencium ^) declaramus
,
quod prefatus civis noster coram

nobis omnia jura, que sibi competebant in bonis prenominati Puser racione

debitorum , in quibus sibi obligatus fuit , et eciam quia heredes ejus,

libere H. etc. ^) in Laugingen , latori presencium , tradidit et assignavit.

Augsb. St.-A. Bifb. 1 a pag. 94.

219.

e. 1372. Der Augsburger Rath ersucht die venetianisehe Regierung

um Rückgabe beschlagnahmter Waaren unter Hinweis auf die

der Stadt von den Kaisern verliehenen Sehutzbriefe.

Potenti et excellentissimo etc. magistri civium etc. Insinuaverunt

nobis quidem quidam mercatores et concives nostri dilecti, quod bona et

mercimonia eorum Venecie sint arrestata et occupata, que ipsi bona fide

illuc detulerunt, quod nos multum gravat, quia mercatoribus et nego-

ciatoribus vestris per districtus terrarum nostrarum transeuntibus semper
auxilium, consilium et promociones impendimus, quod adhuc facere cure-

mus (sie). Quare generositati vestre tenore presencium instancia suppli-

camus, ut bona mercatorum nostrorum arrestata ipsis reddantur et soluta

dimittantur, ut cum eis negotiari possint, sicut hactenus facere consueve-

runt. Insuper nobilitati vestre declaramus
,
quod a divis imperatoribus

et regibus Romanorum certa et specialia instrumenta ac privilegia habe-

mus, quod persone nee res nostre pro imperatore seu rege Romanorum
aut duce Austrie aut pro alio quocunque titulo censeantur arrestari, oc-

cupari ac inpignorari quovis modo non debeant. Supplicamus ut illa etiam
libertate nos gaudere intuitu serviciorum nostrorum dignemini.

Datum etc.

Augsb. St.-A. Brfb. la pag. 96.

220.

1372, April 20. Der Grosse Rath beschliesst den Ankauf eines An-

wesens der Familie Polani behufs Erweiterung des Fondaco.

1372 die 20 AiDrilis. Capta. Cum per tempora elapsa dominatio
aifectaverit et solicite procuraverit augumentare fonthicum Theotonicorum
et hucusque non apparuerit modus nisi modo, quia possessio de cha Pol-

lani vendita est pro libris quingentis decem et soldis — ^) grossorum, que
est conjuncta fonthico et aptissima et utilissima ad intentionem dominii

cum magna utilitate communis et commodo fonthici et mercatorum; et

examinato negotio per provisores et vicedominos fonthici hoc factum est

utilissimum et necessarium nostro communi , ita quod nullo modo ista

possessio est dimittenda : vadit pars, quod in bona gratia dicta possessio

1) Fehlt tenore?
2) Wohl versclnieben.
3) Lücke.
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ematur per nostrum commune pro facto predicto, et provisores communis
nomine nostri communis presentent super dictam possessionem et faciant

alia que fuerint opportuna. Et est capta per quinque consiliarios , tria

capita de quinquaginta (sie). Et si consilium est contra, sit revocatum
quantum in hoc.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Novella f. 133'.

221.

1372, — (Aug. 7 und 12). Straferlass für zwei gen. Venetianer Unter-

händler, welche verurtheilt, weil sie ein Kaufgeschäft zwischen

einem Deutschen und einem Venetianer vermittelt.

1372 indictione 10. Cum , sicut exponunt Petrus Balduino et Ma-
rinus Pixaneli , de raense Marcii proxime elapsi invenerunt se in Rivoalto

cum ser Donato Ravagnino, existente uno mercatore Theotonico cum ipso,

cum quibus ser Donato et Theotonico postea iverunt ad domum ipsius

ser Donati, ubi dictus Theotonicus emit unum carichum amigdolarum ^)

pro ducatis 18
,
propter quod officiales fontici Theotonicorum condemna-

runt eos ad standum sex menses in carceribus et ad solvendum libras 200
parvorum pro quolibet et quod sint privati de intrando fontichum usque
tres annos, de qua condemnatione petunt gratiam et misericordiam, cum sint

carcerati et non habeant unde solvere, cum sint pauperimi et in serviciis

nostri dominii fideliter se gesserunt. Ad que dicunt officiales fontici quod
condemnarunt predictos Petrum etMarinum, ut dictum est, quia iverunt

cum quodam Theotonico mercatore ad emendum amigdolas a ser Donato
Ravagnino sine misseta ; et quamvis tales mei^ani

,
qui sciunt linguam

Theotonicam et eciam illi qui nesciunt illam, faciant multas bachalarias-),

conversando in fontico et faciendo res oculte emere et vendere, que sunt

oculte conducte et similiter tracte, fraudando missetarias et alia decima
comunis cum maximo damno terre, tamen considerata magna paupertate

predictorum dominatio potest, si placet, facere sibi gratiam de peccunia

et pena carcerum, remanente banno fontici in sua firmitate: consideratis

predictis et quod steterunt et sunt in carceribus fiat sibi gratia, quod ab-

solvantur a pena carcerum et a libris 200 tantum.

Capta in 40 7 Augusti.

1372 12 Augusti capta in majori consilio.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. i'.

222.

1372, (Aug. 11 und 12). Straferlass für einen anderen aus einem

ähnlichen Grund (s. Nr. 221) verurtheilten Unterhändler.

1872 indictione 10. Quod similis gratia fiat Benedicto Catanio con-

domnato per officiales fontici Theotonicorum in libras 200 et ad standum
sex menses in carceribus et quod sit privatus de fontico per tres annos

pro uno raercato (?in(,'iberis "), quod tractavit inter unum mercatorem Theo-

1) „Mandeln" ; canclmm = onus (Ladung) Ducange.
2) = baccßllcria. Diniimhcit. Vfrk»'hitlieit.

3) „Ingwer.
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tonicum et Perinum Pageo (?) ; cumque officiales predicti dicant, quod,

licet tales me^ani committant multas bachalarias, faciendo emere res con-

ductas et extractas occulte in fraudem daciorum comunis cum magno
danno terre, tarnen considerata paupertate dicti Benedicti carcerati domi-

natio, si placet, potest sibi compati de condemnacione peccuniaria predicta

et pena carceris, remanente banno fontici in sua firmitate: consideratis

predictis absolvatur a pena carceris et libris 200 tantum.
Capta in 40 11 Augusti.
1372 12 Augusti capta in majori consilio.

Yen. St.-A. Graz. 17 f. 4'.

223.

1374, — (Juni 12 und 13). Dem einen der in Nr. 221 gen. Venetianer

wird der Zutritt zum Fondaeo wegen fpüherer Verdienste wieder

erlaubt.

1374 indictione 12. Cum, sicut exponit Marinus Pixaneli, fuit con-

demnatus per officiales fontici Theotonicorum in libras 200 parvorum et

ad standum sex mensibus in carceribus et quod sit bannitus de fonticho

Theotonicorum per tres annos pro uno sacho admidolarum ^) empto per

unum Theotonicum, de quibus tribus annis stetit menses 28 extra dictum
fontichum non Valens vivere cum sua familia

;
qui Marinus fuit in ser-

viciis nostris specialiter in guerra Tergesti et in Tarvisio, quando impe-
rator^) venit in Lombardiam, et in guerra Padue, ubi stetit ultra unum
annum et fuit captus et vulneratus, ita quod se recaptare ^) oportuit pro 70
ducatis auri et pro brachiis 7 veluti et frixüs"*) duobus a capuciis; et postea
habendo unum presonerium illum liberaliter consignavit domino Petro de
la Fontana sine aliqua utilitate, et propterea petat gratiam et misericor-

diam quod absolvatur a dicto banno fontici, cum sit pauperimus; cumque
officiales fontici dicant, quod considerata bona dispositione dicti Marini
et laboribus quos passus fuit pro dominio ac paupertate sua videtur sibi,

quod sit dignus gratia quam petit: considerata fidelitate et paupertate
sua fiat sibi gratia prout petit, ita quod possit intrare fonticum , sicut

potuit antequam foret condemnatus.
Capta in 40 12 Junii.

Capta in majori consilio 1374 13 Junii.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. 26.

224.

1374, — (Dez. 15 und 17). Strafnaehlass für einen wegen Vermittelung

eines Geschäftes zwischen einem Deutschen und einem Venetianer

verurtheilten gen. Venetianer.

1374 indictione 13. Cum , sicut exponit Johannes de Paxeto civis

noster, quidam mercator Theotonicus venisset ad eum asserens quod

1) = amigdolarum, Mandeln.
2) Karl IV.
3) = ricattare, sicli loskaufen.
*) jlimbus, fimbria' (Bordux'e, Ausputz) Ducange.
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habebat libras 480 sete ab equo^), quam venderet libenter, predictus Jo-

hannes duxit dictum Theotonicum ad stationem Conrad! del Bozo speciarii

et ibi idem Johannes tractavit quod predictus Conradus emeret dictam
setam ad baratum ^) , videlicet accipiente predicto Theotonio de suis spe-

ciebus. Et quia dictus Johannes non est misseta in fontico , ipse dixit

predicto Theotonico, quod iret ad inveniendum suum missetam, cum quo
firmaretur dictum mercatum sive baratum et recessit inde, dimittendo

predictos Conradum et mercatorem Theotonicum insimul
;
qui iverunt ad

inveniendum dictum missetam et non invenerunt ipsum, sed reppererunt

Bartholomeum Zanne missetam in fontico et conduxerunt ipsum ad sta-

cionem dicti Conradi et ibi firmatum fuit mercatum de dicta seta, acci-

piente predicto Theotonico de rebus illius Conradi. Que seta fuit valoris

ducatorum 48. Et licet predictus Johannes, sicut asserit, nichil habuit a

predictis vel aliquo eorum pro suo labore vel alia re, tamen officiales fontici

Theotonicorum secundum formam cujusdam partis condemnaverunt pre-

dictum Johannem in libras 200 parvorum et ad standum medio anno in

carceribus et quod sit privatus per tres annos de intrando fonticum predic-

tum. Et (cum) propterea supplicaverit dominio reverenter petendo gratiam
et misericordiam, considerata puritate sua in hoc facto; et officiales fontici

Theotonicorum respondeant quod sequentes formam cujusdam partis capte

in consilio rogatorum condemnaverunt predictum Johannem in libras 200
et sex mensibus in carceribus et bannierunt eum de fontico secundum
formam dicte partis eo quod ipse contrafecit parti predicte, sicut appuret

per confessionem suam, et quod dominatio faciat sicut placet : vadit pars

consideratis predictis, quod fiat gratia predicto Johanni de Paxeto, quod
staute ipso uno mense in carceribus et solvente libras 50 parvorum a

reliquo absolvatur.

Capta in 40 15 Decembris.
1374 17 Decembris capta in majori consilio.

Veu. St.-A. Graz. 17 f. 37'.

225.

1375, — . Straferlass (beantragt) für einen Venetianer, der für einen

Deutschen (aus Wien?) Geld in Verwahrung genommen.

1374 indictione 13 ^). Cum-, sicut exponit Nicolaus Quartari sami-

tarius *) , facit artem samitarie fideliter cum magna utilitate comunis
et multarum specialium personarum nee de aliqua alia re se intromittit

servando semper ordines terre, et accidit quod quidam Theotonicus, qui

viderat de pannis suis, dixit ei: Ego putabam posse emere et extrahere

mercationes de Venetiis, sed video quod hoc facere non possum , unde
volo expectare responsum de Viena. Rogo autem te quod salves michi

istas tres peccias argenti. Qui vero Nicolaus non putando in aliquo

contrafacere dixit ei : Ponatis ipsum argentum in ista capsa. Et ipsa die,

quando fuit hoc, venit unus nuncius dominorum provisorum comunis ad

ipsum Nicolaum petens velle videre ipsam capsam, quam statim sibi mon-

i) „Rosshaare"? cf. Ducan^e: ^eta pro quovis pilo usurpatiu'.
2) jltalis baratto, pemiutatio' (Tauscn) Ducange,
3) Aut der vorausgehenden gegenüberstehenden Seite der Handsrimu siiiit ia75.

*j jtessitore di drappi di seta' (Seidenweber) Boerio.
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stravit. Qui nuncius postea accepit ipsum argentum, portando illum ad

dictos dominos provisores. Qui interrogaverunt ipsum Nicolaura , unde

habuerat illud. Qui statim sibi dixit veritatem, propter quod dicti domini,

quamvis cognoverint puritatem et inocenciam dicti Nicolay, tamen per

formam sui capitularis conderanarunt ipsum in ducatos 46 auri, in ratione

de 25 pro centum ; insuper privarunt ipsum de insulis sancti Marci, Rivoalti

ac fontici Theotonicorum per quinque annos, quod non est aliud dicere

nisi quod sit bannitus de Veneciis, quia stat in domo propria et statione

in insula sancti Marci, videlicet in S. Juliano ; de qua condemnatione petit

gratiam et misericordiam
,
quia non est credendum quod, si putasset

errare, [quod] possuisset se ad tantum periculum, si debuisset lucrari totum

dictum argentum; cumque provissores comunis dicant quod omnia que

dicit supra dictus Nicolaus sunt vera, et quantum dicta sua ars et mini-

sterium sit utile toti terre, dominacio novit; et habent dicti provissores

quod sit homo bone conditionis et fame nee consuevit comittere aliquid

contra ordines nee habent quod comisserit aliquam maliciam pro sua parte,

set pure fecit absque dolo id quod fecit, cum multi potuissent incurrisse

hunc errorem per ingnoranciam sicut incurssus est; consideratis predictis

fiat sibi gratia, quod libere absolvatur.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. 40.

226.

1375, März 15. Der Senat erlaubt den Münchnern Heinrich Diener

und Peter Gross nach dem Tode ihres Schwiegervaters Hermann

Püttrich eine Partie Eisen von Belluno nach Venedig zu bringen

und dort zu verkaufen.

1375 die 15 mensis Martii. Ser Leonardus Dandulo miles, ser Ja-

cobus Mauro procurator, ser Micael Mauroceno : sapientes Istrie, Trivisane

et Paduane.
Capta. Cum Armanus Putrigo de Monaco , Bavarie civis et sub-

ditus dominorum ducum Bavarie, alias receperit in Cividali Beluni

in solutum a certis debitoribus suis de Cividale Beluni certam quanti-

tatem ferri circa valorem librarum centum viginti grossorum ; et ipse

Armanus mortuus sit et relinquerit heredes suos Henricum dictum Diener

et Petrum Grossum, olim generös suos: capta fuit pars ad instantem

requisitionem illustrium et excelsorum dominorum Octi ^), archicamerarii

sacri Romani imperii, et Stephani junioris, Reni et Bavarie ducum, caris-

simorum amicorum nostrorum, quod concedatur dictis Henrico Diener et

Petro Grosso, generis dicti condam Armani, quod non obstante aliqua

prohibitione facta in contrarium possint facere conduci Venecias dictam

quantitatem ferri valoris librarum centum 20 grossorum vel circa in

partibus predictis Cividalis Beluni, ut possint ipsum ferrum vendere

in Veneciis et exequi voluntatem defucti (sie) et hoc fiat de gratia

speciali.
Yen. St.-A. Sen. Misti 35 f. 8.

Ottonis.
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227.

1375, März 20. Der Senat gestattet denselben Kaufleuten (s. Nr. 226)

das Eisen auf dem Seewege nach Venedig zu bringen.

1375 20 Martii. Sapientes predicti.

Capta. Cum pridie ad requisitiones et preces dominorum ducis

Bavarie et marchionis Brandaburgensis carissimorum amicorum nostro-

rum fuerit de gratia concessum, quod illud ferrum ad valorem libra-

rum 120 grossorum vel circa posset conduci de partibus Cividalis

Beluni Venetias pro adimplendo voluntatem illius defuncti; et illi mer-
catores Teutonici, quos tangit factum, dicant quod est eis necessariura

omnino facere viam per aquam et quod subveniatur eis: vadit (pars)

pro contemplatione dominorum predictorum, qui nos rogaverunt de hoc
facto, quod concedatur eis quod possint facere fieri viam per aquam
in conducendo Venecias ipsum ferrum cum ista conditione

,
quod noa

possint conducere vel facere conduci lignamen Venecias pro conducendo
ipsum ferrum ultra valorem centum ducatorum. Et quod sit in liber-

tate nostri communis vel patronorum nostrorum arsenatus exstimandi et

accipiendi pro comuni ipsum lignamen pro dictis centum ducatis, si

placebit eis, et etiam non accipiendi, si non faceret pro comuni. Et istud

fit pro vitandis fraudibus, que committi possent.

Yen. St.-A. Seu. Misti 35 f. 8.

228.

1375, — (April 7 und Mai 20). Straferlass für einen wegen Auf-

nahme von deutschen Kaufleuten verurtheilten Venetianer Gast-

wirth.

(1375 indictione 13.) Cum , sicut exponit Franciscus a capello,

pridie circa quintam horam noctis 4 Tlieotonici venientes de Padua
pulsaveruüt ad suum hospitium pro hospitando, quibus famulus suus
apperuit , sicut tenebatur secundum formam capitularis justiciariorum

novorum continentem, quod quilibet hosterius receptare tenetur omnes
forensses petentes hospicium sub pena librarum 100, propter quod domini
fontici Theotonicorum condemnarunt ipsum in libras 25 dicendo quod
dicti Theotonici erant mercatores, quos non poterat aut debebat recep-

tare secundum suum capitulare; de quibus petit gratiam, cum vice-

domini predicti dicant quod nuUus potest hospitare aliquem mercatorem
Theotonicum sine sua licencia sub dicta pena per unum consilium

quod habent in suo capitulari, et per aliud consilium est pena libra-

rum 200 , tarnen voluerint (condem ')nare ad minorem penam condem-
nando ipsum in libras 25; consideratis predictis fiat sibi gratia, quod
libere absolvatur.

Capta in 40 7 Aprilis.

1375 20 Mail (;ii|»t;i in majori consilio.
Neu. St.-A. Graz. 17 t. 40.

1) Undeutlich.
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229.

1375, — . Strafnaehlass (beantragt) für einen gen. Venetianer, der

verurtheilt, weil er für das von einem Deutschen gekaufte Zinn

nicht sogleich Zahlung geleistet.

(1375 13 indictione.) Cum, sicut exponit, Aloysius Bixuol emit

certam quantitatem stagni a quodam mercatore Theotonico, que ascendit

ad valorem libraruin57 soldorum 7 grossorum, et quia non fecit solutionem

de dicto stagno infra tres dies post mercatum factum^), vicedomini fontici

dicunt ipsum incurrisse penam duorum soldorum pro libra secundum
formam sui capitularis, de qua condemnacione petit gratiam

,
quia non

putavit incurrere dictam penam nisi elapsis tribus diebus post dictum

stagnum ponderatum, cum sit solitus niercationes suas fideliter exercere;

cumque vicedomini predicti dicant quod dictum Lodovicum condemnarunt,

ut dictum est, pro valore dicti stagni, quia non fecit solutionem infra

terminum secundum formam sui capitularis, sed consideratis quod ingno-

ranter dimisit transire ipsum terminum et quod comune nullum damnum
ex hoc sensit et quod dictus Ludovicus non est assuetus comittere fraudes

in damnum comunis , credunt quod sit dignus gracia : consideratis pre-

dictis fiat sibi gratia, quod solvendo ducatos 5 absolvatur a reliquo.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. 48.

230—281.

1375, Nov. 13 und 15. Verfügungen des Senats, um den deutschen

Waarenzug wieder über venetianisches Gebiet, speziell Serravalle,

Treviso und Latisana, statt über Padua zu lenken.

1375 indictione 14 die 13 mensis Novembris. Ser Jacobus Mauro,
ser Micael Mauroceno : procuratores (?), ser Jacobus de Priollis : sapientes

Trivisane, Istrie et Paduane.
Capta. Cum jam bono tempore propter novitates ocursas ^) sit

strictum^), quod balle mercatorum de Norinbergo et aliorum merca-

torum de Alemania, non intelligendo de subditis terrarum et locorum
ducum Austrie, non audent ire per viam Seravalis, ut solebant, ex

quo sequitur quod vadunt per viam Padue et Verone et faciunt ipsas

terras bonas cum damno introitus nostri comunis, et melius sit quod
vadant et transeant per terras et loca nostra Trivisane et Cenete ut

solebant; et mercatores Teutonici dictarum partium hoc petunt cum
magna instantia, sicut dicunt provisores comunis: vadit pars, quod con-

cedatur ipsis mercatoribus, quod cum ballis et mercp-tionibus suis debeant

ire et transire per viam Seravalis et Trivisane et Cenete, ut solebant, et

redire secundum usum. Verum accipiatur ab eis plezaria, videlicet de

Teutonicis et aliis, ut melius fieri poterit, et detur eis sacramentum

1) Cf. Thomas, Capitol. cap. 145.

2) d. i. der Krieg mit den Herzogen von Oesterreich Albrecht III. nnd Leopold III.,

der „seit 1373 nie aufghört hatte", seit Mai 1375 aber wieder heftiger entbrannt war; s. Kurz,
Oesterreich unter Albrecht III. Bd. I. S. 133 u. 136.

3) Eigentlich „eingeschränkt, behindert", hier „es dahin gekommen ist".
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bona fide sine fraude vel dolo, quod dictas suas bailas nee de mercibus
vel rebus existentibus in eis non conducent vel conduci facient ullo modo
ad terras vel loca subdita ducibus Austrie , sub pena contraordinis. Et
quod non tanxabunt ') ullo modo havere, mercationes nee bona subditorum
dueum Austrie sub pena predicta. Et eommittatur vicedominis fontici

Teutonicorum et aliis officialibus nostris, qui faciunt eis buletas, quod
non faeiant buletas aliquibus de Teutonicis predictis, nisi per viam Sera-
valis predictam tantum; et quod accipiant plezariam et dent sacramen-
tum, sicut per ordinem superius dictum est. Et scribatur nostris recto-

ribus Trivisane et Cenete et successoribus suis, quod predicta observent
et faeiant secundum usum inviolabiliter observari.

Am Rand: Missa officialibus et missa reetoribus.

15 mensis Novembris. Ser Johannes Lauredano, ser Lucas Muda90,
ser Johannes Storlato: eonsiliarii.

Capta, quod, licet pridie captum fuerit in hoc eonsilio, quod balle

et mercationes mereatorum Teutonicorum de Norimbergo et de Alamania
deberent facere viam per Seravallem, tamen ordinetur ad instantem requi-

sitionem factam per mereatores subditos domini imperatoris, domini
archiepiscopi Salcisburgensis et totius regiminis Boemie et de Passo-) et

de Bavaria inferiori, quod illi, qui volunt secundum usum ire per viam
Latixane cum ballis, rebus et mercationibus suis, possint ire, ut sunt
soliti, quia ista via Latixane nunquam strieta fuit. Verum detur eis

sacramentum et accipiatur ab eis plezaria, sicut pridie captum fuit in

hoc eonsilio, videlieet quod de istis ballis, mercationibus et rebus non
portetur ad terras et loca subdita ducibus Austrie, et quod non taxentur*)
per eos bona et mercationes subditorum dueum Austrie, sub pena con-

traordinis, ullo modo.
- 57.

Am Rand: Missa officialibus.

(Antrag der:) Sapientes Trivisane, Istrie et Paduane.
Quod indueietur pro modo et non fiat novitas super facto predicto,

quia habebitur bona deliberatio, et postea fiet, sicut utilius et melius
apparebit.

26, de non 0, non sine. 3^).

Ego Johannes Vido notarius curie .... cancellavi in 1377 23 Maii.

Yen. St.-A. Sen. Misti 35 f. 70.

232.

1375 (1376?) — (1376, Januar 14 und 17). Strafnachlass für einen

wegen Beherbergung eines Deutschen verurtheilten gen. Vene-

tianer.

1375 14 indietionis (m. V.?). Cum, sicut exponit, Nicoletus Ravi^a
per officiales fontici Theotonicorum fuit condemnatus in libras 200 parvorum

1) Hier wold = tensare ,defendere, protegere' Dueange.
2) Passau.
3) V^ie es scheint nicht angenommen, weil weder ,Capta' dabei steht nooh das Zeiclien

dafür; oder mir vergessen?
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secundum formam sui capitularis continentis, quia, non putando errare

et sine aliqua malicia, recepit unum mercatorem in domo sua, quos

denarios non habet unde solvere, quia pauperimus est, et propterea petit

gratiam et misericordiam dominii ; cum officiales fontici dicant quod dictus

Nicoletus recepit unum mercatorem Theotonicum in domo sua, unde ad

minorem penam condescendentes quam ad majorem condemnarunt ipsum
in libras 200: considerata paupertate sua fiat sibi gratia, quod solvendo

libras 25 parvorum absolvatur a reliquo.

Capta in 40 14 ^) Januarii.

1375 (m. V.) 17 Januarii capta in majori consilio.

Yen. St.-A. Graz. 17 f. 66'.

233.

1375 (1376?) — (1376, März 31 und April 23). Straferlass für einen

gen. Venetianer, der, aufgefordert von seinen deutsehen (öster-

reichischen) Schuldnern, die wegen der Handelsperre nicht nach

Venedig zu kommen wagten, in Latisana sein Guthaben ein-

kassirt hatte.

1375 indictione 14 (m. V.v). Cum, sicut exponit, Jacobus Tomaxini
ante probibitionem factam, quod bona de partibus ducum Austrie et sub-

ditorum suorum non adducerentur Venecias, fecerat mercatum cum plu-

ribus Theotonicis, quibus ipse Jacobus dederat de suis mercationibus,

pro quibus dicti Theotonici promiserant facere solucionem ad certum
terminum; et accidit quod ante adventum dicti termini dominacio fecit

dictam prohibicionem et quod aliqui dictorum mercatorum, qui cum suis

mercationibus venerunt usque Latisanam et non audent venire Venecias,

miserunt dicendo dicto Jacobo, quod iret ad Latisanam, quia dicti Theo-

tonici satisfacerent sibi de denariis vel de rebus. Qui Jacobus comparuit
coram dominatione et postea ivit ad provisores comunis, narrando sibi

casum predictum, et petendo, si placebat (sie), quod iret ad recipiendum

suum pagamentum predictum, propter quod per dominium et per dictos

provisores concessum fuit sibi quod iret ad recipiendum dictam solu-

cionem. Qui ivit et recepit certam quantitatem pecunie et, quia non suf-

ficiebat ad suam integram solucionem, recepit aliquam quantitatem ter-

ralti ^), quam conduxit Venecias et illam presentavit officialibus fontici

;

qui dixerunt quod contrafecerat suis ordinibus, propter quod condemna-
runt ipsum in ducatos 300, de quibus petit gratiam et misericordiam,

cum nullo modo ivisset ad dictum locum , nisi licenciam habuisset , ut

est dictum. Et officiales fontici dicant quod considerata bona fama Ja-

cobi Thomaxini predicti et examinata sua peticione habent quod sit, sicut

exponit, et quod sit dignus gracia, solvendo rectum comunis; cumque
provisores comunis dicant quod voluerunt habere informacionem a suis

precessoribus de hoc facto et habuerunt, quod dictus Jacobus fuit ad ipsos

petendo dictam licentiam; qui miserunt eum ad dominium — et ipse

dixit quod fuerat ad dominium — et quod responderunt
,
quod erant

1) Undeutlich.
2) So deutlich in der Handschrift

,

Fayence ?

aber so nirgends aufgeführt; vielleicht = terraglia
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multum contenti, quod iret ad accipiendura dictam solucionem, et habent
dicti provisores presentes, quod essent multum contenti, quod omnes qui

debent habere a Theotonicis ivissent acceptum suas soluciones, sicut

dictus Jacobus ivit: consideratis predictis fiat sibi gratia, quod solvendo

rectum comunis absolvatur a reliquo.

Ultimo Marcii capta in 40.

1376 23 Aprilis capta in majori consilio.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. 68.

234.

1376, März 27. Der Senat verfügt, dass von dem beschlagnahmten

Geld eines gen. Kaufmanns aus Villaeh dessen Gläubiger befriedigt

werden sollen.

1376 27 Marcii. Capta, quod Franceschino de Renoldo et Johanni
Portunati solvatur de denariis Conradi de Vilacho sequestratis, intromissis

per officiales fontici Theotonicorum tamquam bona subditi ducum Austrie,

in tantum quantum ascendit cuminum^) quod vendiderunt dicto Corado
predicti Franciscus et Johannes ad precium quo illud vendiderunt, danti-